III.1 hisce tribus **fhp** suis

2 Ablavius **bfhp** Ablanius / Dexippus **bfhp** Damasippus / Scepsius **p** Scepusius

3 Finis **fhp om.**

coepi hominem et ita molestiam exhibere, ut ferme publico nomine diem illi dissem, is autem, quum rei publicae omnium est amantissimus, semper illud Euripidis in ore habens: τὰ κοινὰ χαίρων, ὃ δίκαια δοῦνός ac non pauca in exemplari unico (ab archetypo suffuratis operibus a scriba admodum ἀμούσῳ quaedam magis Germanice quam latine descripto) restituisset, multo plura, quae Oedipo alias opus habuissent, enucleasset, minutiora nobis delineanda commisit, nimirum ut talionem redderet improbae meae flagitationi, qui laboris tam ingentis iniquus ponderator, famae autem et nominis tanti viri (si honestus ille in rem publicam literariam amor meus ad impudentem expostulationem me non redigisset) insidiator videri poteram, dum aeditionem nullam nisi festinam comminarer, ac utcunque etiam inemendata in lucem proferenda contenderem. At talia gignit bellum, de quo si amarum aliquid in se haberent literae bonae, plura conquererem, at quum plus molestiae quam operis afferat labor, accersitus, annisum, ut tanta ambitione extorto oneri satisfacerem, et occupato ingenio in perquirendis, quae ad rem videbantur facere, dolori omnino receptum nullum ostenderem. Quicquid autem id est, tuae censurae subiicio, cuius suffragio si allevor, maiora aggrediunda audaciam, confusus vero styli omnino abiiciendi omen captabo.

8 Nemo enim nisi mente omnino insanus maximum peccatum sciens peccabit, quum ego inexpiabile facinus iudicare ausim hac in historia vel corrumpere vel
9 non recte emendare aliquid. Etenim hoc temporis quae utilitas huius historiae sit, quum decreveram aliorum praeconiis dimittendum tamen eo delatus, unde vix pedem referre absque maxima iniuria possum, paucis meam sententiam explicabo. Historia, quae speculum humanae vitae diffiniri solet, si rite conscripta in se,
10 quicquid de deo rationabiliter disseri, quicquid ad vitam conservandam tranquillam, quicquid alma terra in usum aut perniciem humani corporis producit, lenocinio quodam novitatis comprehendit ac edocet, inserviunt illae ceu famulae artes reliquae liberales omnes, sermonem suppeditat grammatica syncerum, dialectica ratiocinationem argutam, ornatum rhetorica gravem, distinctionem solidam geometria, arithmetica temporum certam positionem, astronomia ordinem rerum necessarium, musica dulcedinem concinnam ita, ut in una hac sanctitatem, prudentiam humanitatemque omnem revereri atque amplecti, si integre, si vero irreligiose in ea versaris, haec omnia laedere videare. Quum vero summi boni summa deus ipse ordinem in omnibus conservat, habent et tempora propria ac peculiaria
11 quaedam, quae ipsis absque confusione, qua in tota rerum natura nil horribilius,
12 eripi, quaedam, quae iis nisi taediosa perturbatione obtrudi nequeunt. Igitur Graecorum, Romanorum aliarumve gentium historias rei publicae hac aetate inculcare velle nihil aliud esset, quam eam ipsam negligere, insidiis ferocissimi hostis undique petitam, quum non absque providentia, summa illa sapientia deus optimus maximus Pannonum gesta (ex quibus fortitudo ceu forma, civilis discordia ut labes in venusta facie ad speculum exornari corrigive possunt) tenebris
13 tandem erui permisit. De sacris, de vita, de coniugibus, de liberis, de fortunis, de patria denique nobis cum Turca certamen est, quem hostem timeat, quem optet,
14 hic, hic inquam, videre est. Hostem abominatur Turca fortem, solertem, pertinacem, at fortitudinem Ungarorum sentiit effera illa gens, quam primum manum ad Nicopolim cum Pannone conseruit, necnon quando tertio victrix auspiciis Nicolai
15 Macedonis pauco ac agresti milite devicta est. Ne interim enumerem, quanta ignominia vel Taurunum obsedit, vel ad Varnam quanta iactura victoriam obti-

nuit, solertia autem ne Hannibal quidem Hunniadi comparandus, pertinacia vero quanta in annum iam centesimum ac quinquagesimum propriis viribus domitorem totius Asiae, Europae depopulatorem Turcam distinet ac rem publicam Christianam defendit. At inquiet aemulus idem Ungaris accidisse iam, quod elatioribus et animi nobilitate tumidioribus usu venire solet, qui diu fortitudine sua conterere, astu circumvenire, pertinacia summa defendere omnia consueti potentiori tandem facile cedere videntur, cui quidem, si de privatis hic esset sermo, nihil difficilius cederem, at in re publica ad conservandam omnium salutem quantum haec tria possint, antequam inficiantur discordia, Romana monarchia exemplo est. Sed hac contagione obruta ac semper civilibus bellis obnoxia fuit olim clara iam misera Pannonia, quo morbo si caruisset unquam, Asiam imperio exuisset celerius, quam hostem Europae admisisset. Qua una re, quem hostem in votis habeat Turca, satis claret. Verumenimvero res publica pestem, quam civilia bella perniciosiorem habuit nunquam, inter se cives nulli concitatius ac maiori odio sese contrivere unquam quam in Hungaria. Stephanum regem primum Cupae exercuit ambitio, Petrum exagitat Aba, Andream frater regno expellit, Salomonem Geysa fugat, Ladislaum Salomon iterum impugnat, Colomanno Almus exitio proprio obcalcitrat, a notho Colomanni caeca Belae calamitas augetur, quin et a patruis Stephanus tertius petitur bello, et ne diutius haeream, factiones Andreae Veneti, Caroloroberti, Venceslai, Othonis, Mariae, Sigismundi, Vladislai et Mathiae quantum sanguinis insumpsere, quot victoriarum successus, quibus Pannonicum imperium dilatari potuisset, conturbarunt, horreo mentionem facere tantum Ioannis. Tales hostes procul dubio cupit Turca, cui ego tales optarem amicos ac Germanos alieno periculo fieri cautiore. Antemurale rei publicae Christianae (ut vocat Cuspinianus) Ungariam dirupit ferox tyrannus, Germania Christiani orbis arx oppugnatur iam at, quod canibus veteres tradiderunt *μυθόγραφοι*, eheu hominibus hoc aevo, o tempora, o mores, haud concessum est, nam aiunt concertantes canes irruente lupo remissis iniuriis ac coadunatis viribus feram insequi, quum tu, qui animarum sortem in manibus te habere iactas, peruncta cohors, ne genio te defrauderis paululum, aut humanae gloriolae parte tantilla spoliare, ut fertur, Germaniae te paras hostem plus quam Turca Christiani sanguinis avidiorem, quanquam tuis persuasionibus addictus Apulus classe Thracica devastatur ac misere dilaceratur, quum tu, quae evangelii luce tenebris redempta Germania nomen Christi ab foedissimo hoste proculcare, fraternum proximi sanguinem indies haurire conspicias animo tam tranquillo, ut ne adversae parti praeda fies, charitatis, qua sine Christianus nemo, videreris oblita. Christi ergo arma indue, o patria, impii consilia irrita faciet, qui praevalet omnibus. At quo me deduxit libertas illa doloris iustissimi? Vides iam, Francisce heros, quantum fortitudinis ac concordiae sit allicimentum historia haec? Ecce, quibus exemplis, quomodo nobis iam agendum et quid in hac publica calamitate fugiendum nos instruit, ut interim obticeam, quod Ungarici belli arteis Turcis formidolosissimae itinera, arma quibus utendum, et alia quae imperatori forti ediscenda sunt, ceu in tabula picta oculis hic observantur. Sit licet invicta Germania (nam quae caesarum nulli cessit unquam, cedat Turcae?), tamen bellum, quod iam instat, pacem enim cum Turca speret, Amyclas praeter vires, praeter animos expostulat et astum, quibus callidissimum hostem non tam fortiter repellere quam scite artes ipsius eludere possimus. Talia ab experto et rerum usu exercitato milite ab Ungaro maxime, quo cum Turcis per diu res fuit, addiscenda veniunt. Si vero privatae utilitatis ratio ulla

hic historiam hanc tibi ita rite a Brennero dedicatam ut opportune in lucem datam invenies. Dum enim patria te unum habet, in quo spes collocare possit suas, tu vero regis invictissimi Ferdinandi animum (quem immerentem fortunae iniquitas rei publicae salutem anhelantem impedit) in Ungarorum emolumentum promptissimum novisti, officium tuum Garae ac Corvini exemplo ita curabis, ut humanitate tua pellecti adversae factionis principes in regiam fidem sese tradent, iussis parebunt, et si quam cladem ex discordia rei publicae Ungaricae inussere, unitis viribus vel laeta victoria vel pulchra morte perfidiae notas abolere operam dabunt. Quam mentem deus optimus maximus Ungaris, Germanis vero oculorum sensum retribuat. Te bonis literis patriae saluti, bonis denique omnibus incolumem diu servare velit, Francisce heros fortissime.

Ex inclyta Rauracorum Basilea Calendis Septembribus anno a nato Christo sesquimillesimo quadragesimo tertio.

V. Iohannes Herold: Annotationes in historiam Bonfinii, Basileae 1543. Legitur in editione **b** (foll. gg4r–ll5v)

(Numeri ab Heroldo expositi paginas versusque editionis anni 1543 significant, nos vero numeros sententiarum editionis praesentis uncis quadratis inclusimus)

In Antonii Bonfinii rerum Ungaricarum decadem primam annotationes per Ioannem Herold Acropolitam.

Pagina 2. versu 9 [1.1.21.]: „e Noruegiorum nanque iugis Boristhenes oritur“, legendum arbitror „e Neurorum iugis“, quippe ut nihil dicam de Herodoto, qui in libro quarto Neuros ad occidentalem partem Boristhenis fontem inhabitare dicit, Plinium libro quarto capite secundo ferme in fine mentionem horum facere apertum est, inquit enim: A Taphris per continentem introrsus tenent Achetiae, apud quos Hypanis oritur, Neuri (qui Ptolemaeo Nauari), apud quos Boristhenes; idem etiam Solinus capite vigesimo affirmat, ac eadem de Neuris, quae hic Bonfinius noster infra versu 17. [1.1.28.], tradidit: apud Neuros (inquit) nascitur Boristhenes etc. Temporis, in quo populi isti in lupos convertantur, fabulam annectit, quod quoque apud Melam libro primo capite secundo videre licet. Neruos vel Neruios vero eosdem dici (opinor) Sabellicus solus author est. Moderna autem huius fluminis appellatio ad ortus sui rationem alludit maxime, Neper enim solet vocari, facile quidem vulgus v literam in b aut p mutat. Nec moror Herodotum, qui tractum Neurorum vastum esse dicit, aut Solinum, qui tristissimas eos inhabitare solitudines ait, unde quis iuga Neurorum a me exquiret, quum nostro quidem seculo inveniuntur, qui experientia, quae de montibus Riphacis aut Hyperboreis tradiderunt veteres, fabulosa esse convincant, inter quos Mathias a Michovo, qui in descriptione Sarmatiae Europae ita inquit: Item ex dominio Litvanorum post castrum Vesuya, quod dux Moschoviae modernus Vassilo occupavit, ortus est Dinepr seu Boristhenes ex terra plana, lutosa, ex stagnis in densis sylvis, et fluit sub Smolensco et sub Kiou, tandem emensis quasi trecentis miliaribus Germanicis in mare Ponti incidit; et paulo infra: Et scias, quod quemadmodum in superioribus praemisi, tria magna flumina prope se invicem oriuntur, scilicet Dinepr, Dzuina et Volha, oriuntur, inquam, in locis planis, nemorosis, palustribus, non ex

montibus Hyperboreis, non Riphaeis, nec aliquibus montibus, qui in natura minime sunt, duntaxat fragmenta olim Graecorum, tanquam in rei veritate existerent, gloriose et ampullose praedicati sunt, et quod praefata flumina ex ipsis erumperent ac orirentur, per sequaces historicos, cosmographos et poetas inexperte descripti decantatique sunt, quum nusquam compareant, plana siquidem est per totum terra, unde illa ortum ducunt. Sed potes etiam Paulum Iovium virum doctissimum in Libello de legatione Moschovitarum consulere.

10
11 Pagina 31. versu 26 [1.2.72.]: „philosophos praestantiores Tarabostescos
12 deinde Pileatos appellabant“. Hic iterum scribae ignorantia reperitur ut in aliis locis plerisque, equidem hic locus apud Iornandem sic habetur: Dio dixit primum Zarabos Tereos deinde vocitatos Pilleatos hos, qui inter eos generosi extabant, ex quibus eis et reges et sacerdotes ordinabantur. Sed quum antea mentio Zamolxenis fit, operae precium duxi adscribere, quae apud Strabonem libro Geographiae septimo de eo legantur. Huius autem sunt verba: proditum est enim memoriae ex Getarum gente quempiam nomine Zamolxin servisse Pythagorae et coelestium rerum aliquas ab eo didicisse, quumque ad Aegyptios usque peregrinatus errasset, quaedam etiam illorum accepisse, reversum in patriam et charum et magnae existimationis principum ac vulgi iudicio habitum, nam signorum eventus praesagire solitus erat. Persuasus deinde rex in regni societatem ipsum assumpsit quasi deorum interpretem idoneum, quare etiam primo dei, qui in maxima veneratione apud ipsos habitus est, sacerdos ab ipso constituitur, mox etiam divini numinis appellationem sortitum esse praedicant. Dein speluncam ingressus subterraneam omnibus aliis inaccessibilem eo in loco degit diu, cum externis excepto rege eiusque ministris colloquia rara habuit, qua re regi hominum studia maxime conciliavit, ac eos quam prius illi obedientiores reddidit, omnes enim edicta ipsius quasi e deorum consilia prolata putabant, ab hinc ad aetatem nostram nos inolevit hic, ut apud Getas eiusmodi instituto praeditus aliquis inveniatur, qui regi consiliarius adsit, et inter ipsos dei nomen assequatur. Haec Strabo, de Zamolxene etiam consule Herodotum libro quarto, Alexandrum ab Alexandro libro Genialium dierum sexto, Ioannem Boemum libro tertio et alios.

13
14
15
16
17
18 Pagina 44. versu 10 [1.2.269.]: „Vandali vero et Alani, qui sedes in Pannoniis a
19 Romanis imperatoribus“. Asteriscus in exemplari positus ac lacuna relicta auctoritate Iornandis, Blondi, Sabellici, Naucleri, Phrysingensis et aliorum facile impleri potest. Utrumcunque sequutus sit Bonfinius, incredibile est sententiam non excepisse integram, atqui in patinis ac crumena animum habebat scriba, ne negligentiae suae argumentum deesset, reliquit nobis hunc locum mancum, nam haud dubito suffuratis operibus exscriptum esse exemplar nostrum, unde conferendi exemplaris et corrigendi non erat copia. Est autem hoc modo restituendus: Nam Vandali et Alani, quos supra diximus permissu principum Romanorum utraque Pannonia resedere, nec ibi sibi ob metum Gothorum arbitrantes tutum fore, si reverterentur, ad Gallias transiere, sed mox a Galliis, quas ante non multum tempus occupassent, fugientes Hispania se reclusere adhuc memores ex relatione maiorum suorum, quid dudum Geberich rex Gothorum genti suae praestitisset incommodi, vel quomodo eos virtute sua patrio solo expulisset, tali ergo casu Galliae Athaulpho patuere venienti. Confirmato ergo Gothis regno in Galliis Hispanorum casu coepit dolere, mox de etc.

19 Phrysingensis b Phrysingensis

24 Pagina 48. versu 29 [1.3.52.]: „pastor quidam“ etc. De hoc gladio praeter
 Priscum, quum omnes eundem sequuti, faciunt mentionem historiographi, quod
 25 notatu dignum, haud scitu iniucundum. Anno domini millesimo (inquit) ac sep-
 tuagesimo primo instantibus Calendis Augusti rex Mogontiam properabat, di-
 gressus postera die Utenhusen venit, pransus accelerandi studio equos comites
 omnes repetunt, inter quos Leopoldus de Morspurg regi a consiliis et familiaris-
 26 simus, quum equo lapsus, proprio gladio vagina illi elapso transfossus illico expi-
 ravit. Notum autem est hunc ipsum gladium fuisse, quo famosissimus quondam
 Hunnorum rex Atila in necem Christianorum atque in excidium Galliarum hosti-
 27 liter debacchatus fuerat. Hunc siquidem regina Ungarorum regis Salomonis mater
 duci Baioariorum Othoni dederat, quum eo suggerente atque annitente rex fili-
 um eius in paternum regnum restituisset, quumque dux Otho filio Dedi mar-
 chionis Dedi iuniori pro amicitiae pignore ad tempus praestitisset, eo perempto
 28 regi et per regem Leopoldo huic casu obvenerat. Legitur autem de hoc gladio in
 gestis Getarum, qui et Gothi dicuntur, quod Martis quondam fuerit, quem bel-
 landi praesidem et militarium armorum primum repertorem gentiles nomina-
 bantur, eumque post multa tempora pastor quidam in terra leviter absconsum
 deprehenderit ex sanguine bovis, cuius pedem, dum in gramine pasceretur, vul-
 29 neraverat, isque eum Atilae regi detulerit. Divinatum deinde illi dicunt fuisse per
 aruspices gladium illum ad interitum orbis terrarum et in perniciem multarum
 gentium fatalem esse, quod verum fuisse multarum nobilissimarum in Galliis civi-
 tatum testantur excidia in tantum, ut gladius ipse vindex irae dei sive flagellum
 30 dei a barbaris quoque dicitur. Haec ille, quae etiam si supervacanea videri pos-
 sunt, historiarum cognitione avidis addendum duxi.

31 Pagina 57. versu 46 [1.4.16.]: „Argentuarium, quam nunc Argentinam di-
 cunt“, *Ἀργεντόρατον* scripsit Ptolemaeus, cui Eutropius in vita Constantini, dum
 32 de Iuliano Caesare loquitur, astipulatur, inquit enim: Factaque congressione cum
 modicis copiis Romanorum apud Argentoratum Galliae urbem ingentis hostium
 33 copias extinxit. Idem est videre apud Marcellinum libro quintodecimo, decimo-
 sexto ac decimoseptimo ac in omnibus, qui eum sequuti, Cassiodorus scilicet, qui
 id ferme temporis floruit, divus Hieronymus in additione Eusebii et epistola ad
 Geruntiam trigesima secunda, Cuspinianus et Beatus Rhenanus V. C., cui ut in
 reliquis, quae ad historiam Germanam pertinent, multum sed perplurimum debent
 34 Germani omnes, viro scilicet a nunquam satis celebrato Desiderio Erasmo
 Roterodamo multum laudato. Sed miror Irenicum, qui in libro Exegeseos unde-
 cimo Marcellinum defendit, ac quinto libro apud Argentariam id factum esse
 35 Hieronymi supplementum citat, quum constanter habeat Argentoratum. Sed
 utcunque sit, Argentoratum non eandem esse urbem quam Argentuarium Anto-
 nini itinerarium nominat, Ptolemaeus, qui Antonini temporibus claruit, in de-
 36 scriptione Galliae Belgicae clare ostendit, ibi enim inter caetera scribit: Ad meri-
 diem, quod ab Obrinco fluvio tenditur, Germaniae nomen habet superioris, in
 quo sumpto ab Obrinco initio urbes sunt Nemetorum deinde Neomagus, Rufi-
 niana posthac, quam Vangionum sequuntur Borbetomagus, Argentoratum, Le-
 gio octava Augusta et Tribocorum Breucomagus, Elcebus, inde sunt Rauricorum
 Augusta Rauricorum, Argentuaria; Vangionum ergo Argentoratum, Raurico-

28 detulerit **b** detulerat

37 rum Argentuariam urbem dicit Ptolemaeus, ex quo facile apparet non eandem esse unam quae altera. Sed idem error irrepsit Eutropii aeditionem, quum de Gratiano libro Rerum Romanarum duodecimo loquitur, nam ibi Argenteratum ponit, quum Orosius libro octavo, Cassiodorus, divus Hieronymus in Supplemento Eusebii, Otho Phrysingensis quarto libro capite quintodecimo, Sabellicus Enneade septima libro nono Argentariam habeant, sed ne suus error deesset Nauclero, Argentiam, Cuspinianus (ut puto, operum incuria) Argenteriam tradit,

38 solus Ursprungensis, nescio, an ex *ἀπτορογράφω* an ex Hedionis diligentia ac restitutione Argentuariam habet et recte. Argentuaria equidem, ut Rhenanus dicit, est, quae hodie Horburgum dicitur, vicus haud magnus Ello flumini imminens et sacello divae virginis vulgo notus, ibi pontem adhuc habet amnis veteris traiectus argumentum, tribus millibus a Sletstadio distat, quanquam non ignarus sim quosdam, qui Colmariam eandem nunc esse contendunt, existere, utputa Spiegellius in Staurostichis, quum in enarratione Richardi Bartholini Irenicum sequutus Sletstadio hoc nomen tribuat, sed Leontorio, Stabio et aliis facile consentirem, si ut Rhenanus, ex Argentuariae excidio Colmariam initium sumpsisse affirmarent, dum toto aberrant coelo, qui Sletstadium, quod excidio veteris Elcebi debemus, id nominis imputare volunt. At de his satis, quum lectorem admoneamus, ut in hac aeditione posthac „Argenteratum, quam nunc Argentinam dicunt“

39 legat cum Pirckhemero, qui ita habet: Argenteratum Strasburg certum, non desunt autem, qui Argentuariam Colmar, Elcebum vero Seletstad esse putant, sed falluntur, nam supra Rheni ripam Argentuaria et Elcebus erant. Haec ille.

40 Pagina 61. versu 34 [1.4.84]: „Atilamque ante Gallias ingressum Constantiam, Lutzonium, Byzantium, Chalonium, Masticonem, Lingonem, Burgundiam et

42 Lugdunum ante Aurelianos et Rhemenses expugnasse“. Bonfinius hic citat annales Ungarorum, quos etiam Nauclerus secundo volumine generatione decimatercia ac decimasexta ad Mathiam regem scriptos citat frequenter, at oppidorum nomina ipse describit magis propria, unde inscitia amanuensis hoc in loco oculis

43 obversatur iterum. Ritius vero libro primo Regum Ungariae, quem non dubito, quicquid de Ungaricis regibus scripsit, ex Bonfinio sumpsisse quemadmodum et Nauclerum, quanquam ad Mathiam regem scriptam esse hanc historiam dicat, et inscriptio huius historiae ad Vladislaum Lodovici parentem scripta sit, quod ita

44 puto accidisse. Absoluta secunda decade Bonfinius forsitan obtulerat librum Mathiae regi, quo mortuo, quum iam citra assentationis notam res gestas Mathiae addere posset, tertiam aggressus complevit, in animo autem proculdubio habuit addere quartam, quum in fine tertiae scribat tanquam deliberans de quarta, „hic

45 tertiae decadis finis erit“. Nam vix triginta libris, quae ab expugnatione Iayzae confecit bella Mathias, comprehendere potuisset, morte vero praeventus tantum abfuit, ut plura daret, quod etiam absque praefatione contra morem suum ultimam decadem dimiserit, ac in primae decadis praefatione Mathiae, quae ad maiores suos usque ab Ungaris gesta, quod post eius obitum intercesserat, Vladislai iussu factum dicit. Hunc ergo sequuti ambo Bonfinium (nam Nauclero ac

46 Ritio copia non defuit scriptorum) et ita falsos, quum deceptus fuit ab annalibus,

47 puto, diariis et congestis commentariis vulgi ipse author. Etenim apud Blondum decadis Inclinantis imperii primae libro primo, apud Sabellicum Enneada septima

37 Enneade **b** Enneadae

42 scriptos **b** scripta

47 septima **b** septime

libro nono ferme in fine et apud Albertum Crantz in Vandaliae libro primo lego
 Burgundos cum Vandalis, Halanis et Suevis Gallias invasisse, inter eos Burgun-
 dos sedes sibi apud Eduos, Vesuntios, Cabilonienses, Matisconenses, Lingones
 delegisse, in quibus civitatibus proximisque ad nostra usque tempora
 mansere, ut ipsis in locis pars eius regionis, quae prius Gallia Belgica fuerat dicta,
 48, 49 annos iam plus quam mille Burgundia nominetur. Haec illi. Et cum Atilae tem-
 poribus, nempe quibus Illyricum Budae fratris auspiciis redegit in potestatem,
 occupatis vigesimo tertio ante anno sedibus insolescentes finitimos excursionibus
 vexarent, ab Aetio devicti tamen primam pacem et provinciae possessionem
 quietam a consule impetraverint, facile in annales Ungarorum sub nomine Atilae
 (favet enim sibi ipsi quaelibet natio et omnia egregie facta sibi sumere posse, vel-
 50 let) congesta fuere. Qui enim Burgundiam expugnaret, quae adhuc non extabat,
 vel Burgundiae nomen non habebat, quid, expugnatis civitatibus num bellicae
 artis tam ignarus Atila, ut praesidiis eas nequaquam coereret, ne cum Romanis
 inito foedere expeditionem suam morarentur et ultimum bellum lamentabile illi
 51 efficerent? Constat enim transgresso Rheno Atila illi cum maximis copiis Gun-
 dicarium regem prius ab Aetio victum occurrisset et commissa in itinera, quum
 contra Romanos duceret, pugna Gundicarium et vita et exercitu spoliasset, nihi-
 lominus tamen alias copias auxiliares Aetio ab Burgundis missas esse, quae stre-
 52 nuam Romanis in campis Catalaunicis operam navarunt. Certe vetustatis mo-
 numenta reperiuntur Vesontii permulta, quae nulla extant, ubi depopulator illae
 terrae Atila impetum suum effudit, argumento sunt Elcebus, Argentuaria, Rau-
 ricorum Augusta, Vindonissa, Forum Tiberii, Vitodurum, Aventicum et aliae ci-
 vitates veteribus celebratae, quota enim, quae cladem sub hoc tyranno perpessa
 53 vires resumpsit integras? Quid, si theologo hic aliquod iudicium permittitur, num
 54 quem deus, ut magnifica destrueret, misit, exemplum statuit seculis omnibus? At
 destructa ita in brevi reviviscere, ut flagellum non agnoscas, me Hercle, humana
 55 sors magis quam ira divina mihi videtur. Etenim Babylon, quae sit vetus, adhuc li-
 tigatur inter omnes urbs nimirum ad miraculum usque constructa superbe ac im-
 56 perio florens omnium maximo. Macedonis regiam quis iam novit, Carthago quid
 Graccho restauratori rependit, quam infaustis reaedificata sit omnibus, vel Ap-
 pianum legito vel Plutarchum in vita Gracchi, Hierosolyma quid Adriano, quid
 occidentalibus principibus restaurata retulit gratiae, Dionem videto de ethnico, id
 nos omnes experti sumus, dum illi Iudaeam conservare student, quod Christia-
 57 nam rem publicam perdiderunt. Certe vindicta divina notam habet aeternam,
 exemplum firmum est ira divina, nam specimen semper secum fert et longani-
 58 mitatis et misericordiae divinae, dum ardentissimum amorem in furorem concitatis-
 simum conversum ostendit. Igitur Atilam a Vindelicis et Rhoetis Constantia
 recepta Argentoratum venisse, dein ad Tungros delatus Lugdunensem Galliam
 intrasse, qua parte magis ad septentrionem vergit, Lugduno et Aurelia devastato
 Rhodano trajecto in Narbonensem Galliam sibi fatalem accessisse, commissa
 59 pugna fugatus per viam, quam metu copiarum ingrediendo Gallias pacaverat,
 rediisse in Sicambriam. Si enim in reditu Burgundiam devastasset, triginta post-
 modum in annis vix ad tantam potentiam pervenisset, quod Aruandus Theodo-
 60 rico regi iure gentium, ut est apud solium, Gallias dividendas consulere. Sed de

49 Illyricum **b** Illyrium

51 strenuam **b** strennuam / Catalaunicis **b** Catalunicis / operam **b** om.

59 solium **b** Sollium

- his satis, iam si maxime constaret de Atila, quod Burgundos debellasset, tamen locus corruptus est, nomenclatura oppidorum et sic legendum esset: „Atilamque ante Gallias ingressum Constantiam, Lugodunum, Vesontium, Cabillonum, Matisconem, Lingones etc.“
- 61 Auscos enim in Lugdunensi Gallia populos nemo negat, qui Caesarem vel reliquos geographos legit, Auxitanos appellari, Auxonam aut Auxonum nullibi invenio nisi in Ritio, Luxovium autem multo minus nisi in chronica Naucleri, Lugodinum vero habet Ptolemaeus, cui Stoflerus Traiecti urbem modernam tribuit, Pirckemerus vero Sevenburgum vel Vuorcken, Vesontium et Caesari et Ptolemaeo, omnibus denique celebratur, Cabillo apud Strabonem Cabalio, apud Ptolemaeum Cabelliorum colonia, denique apud Caesarem emporium Romanorum apud Gallias nobile habetur, Matisconae Antoninus in Itinerario, Caesar etiam meminit libro octavo, quum Q. Tullium Ciceronem et P. Sulpitium Cabiloni et Matisconae in Haeduis ad Ararim rei frumentariae causa collocasse dicit. At (inquiet aliquis) constat Columbanum et Gallum ex Hybernia cum discipulis in Burgundiam venisse et Luxovium aedificasse monasterium; hoc si verum, magis nostra vera erit opinio, nam Theoderici Childeberti filii regis permissu id factum referunt centesimo ac quadragesimo anno post Atilae mortem, quod quidem apud Rheginonem ac Sigisbertum videre licet, quanquam Sigisbertus sibiipsi maxime sit contrarius, mortem enim accidisse Columbani anno a nato Christo quingentesimo nonagesimo octavo, quum monasterium Luxovii ab ipso aedificatum tradat sexcentesimo secundo, unde magis mihi imitandus videtur Rhegino, qui intra annum quingentesimum decimumseptimum ac quingentesimum trigesimum octavum id factum tradit libro primo Chronicorum.
- 63 Pagina 62. versu 47 [1.4.105.]: „deinde Orobium, Atacem Ruscionemque traucit, et mox, ubi campi Catalaunici ad Illyrim fluvium“ etc., reponere „Ruscionem“, ut Plinius, vel „Ruscenam“, ut Strabo habet, Illyberim autem legendum esse et non Illyrim geographi docent omnes.
- 65 Pagina 72. versu 47 [1.5.5.]: „quae inter Thabulam et Mosam“. Ptolemaeus Belgicae Galliae septentrionalia Britannicum oceanum spectantia inter caetera habere Tabudae fluminis ostia post Gessoriacum dicit, ergo lege „Inter Tabudam et Mosam“. Mosa vero, quam de eo flumine aliquid scribam notior, cuius ortum, si quis requirit, apud Caesarem De bello Gallico quarto libro inveniet.
- 67 Pagina 104. versu 33 [1.7.87.]: „Thorismundus his verbis commotus“ etc. usque „ad Urtrium amnem, qui Asturiam Hiberiamque interfluit.“ Bonfinium hunc locum ex Iornande habere tam certum est, quam manifestus error in hac sententia deprehenditur, mortem etenim Thorismundi prius descripsit, cui bellum hoc iam tribuit. Sed error est librarii, Theodoricus enim, qui in regno Thorismundo successit, cum Ritiario bellum gessit rege Suevorum, quod bellatum tradit Iornandes ad Urbium fluvium, quum nos habemus Urtrium, sed utrunque falso, Durium vero scribendum censeo, nam praeter Volaterranum, qui tantum Urium nominat, neminem invenio, Dorius Ptolemaeo amnis est, qui Straboni Durias, caeteris sane geographis quin etiam Isidoro Hispano nato Durius dicitur. Librario, si quis etiam hunc errorem adscribere voluerit, me non habebit adversarium, certe Bonfinius, quem sequeretur, praeter Iornandem habuit neminem, etsi Blondus, Sabellicus, Nauclerus, Sigisbertus devictos Suevos dicant, pugnae locum non indicant.

60 Lingones b Lingonas
62 filii b filio

71 Pagina 108. versu 18 [1.7.163.]: „Nisam occupat, Aradeam et Larissam in
72 Thessalia expugnat.“ Utinam minus ingenii haberent aliqui alienis in scriptis, ni-
73 mirum veterum scripta puriora haberemus! Dum enim sibiipsis placent, saepius
recte scripta temeraria ambitione mutant, suam ad sententiam corrigunt, adimunt
74 nonnunquam, demunt plerunque bonis authoribus, unde emergit, quod hunc lo-
cum, quo alter in hoc opere vix magis extat corruptus, commode emendare
75 haudquaquam possumus. Est tamen apud Iornandem, ubi desumpsit haec author,
Heraclea, pro qua ingeniosus ille scriba Aradeam posuit non absque iniuria au-
thoris; pro Naisso, nescio, quis sciolus, quum idem in contextu erat, Nisam scripsit
76 extremitatibus papyri, quem operae, ut alias, sequuti ab eo falsi sunt, certe
Brenneri manus non est. Habet deinde Iornandes Cerropellas, ubi exemplaris
error typographum etiam fefellit, nam statim altero versu in civitate Cerras
obiisse ait Theodomirum; Europam Gothicus scriptor et alia, quae sequuntur
77 deinde, ponit, quod facile una litera corrigi potest, Europus enim Macedoniae est
civitas. Item quum Peliam habeat Bonfinius, Pellam legendum est, quanquam me
non fugit Pelium quoque Thessaliae urbem fuisse, pro Sium vero Petinam, Me-
dianam, Bereum et Cerras, ut Iornandes legit, ut vero Bonfinius habet, Me-
diuiam, Petuiam, ego non gravate apponerem „Singium, Titanium, Methonem,
78 Beroaeum et Pheras“, quae quidem Macedoniae et Thessaliae oppida sunt geo-
graphis omnibus celebrata. De Naisso me haud pudet fateri certi posse dicere ni-
hil, quanquam minori errore novi nominis fuisse urbem dixerim, quam quod Ni-
sam intelligerem, quarum tres numerantur, una Atticae navale scilicet, alteram
Hyrcaeniae, ultimam Indiae Baccho celebris, et in illis tribus saepius quaelibet Ni-
79 seae nomen accipit, sed in omnibus his facile fuit scriptorem Gothicum in nomi-
nibus falli, *νησος* autem insula est, sed ne omnino praeterita a me videatur,
„Nesum“ pro ea restituerem, quam urbem fuisse claram Boeotiae prope Thessa-
liam Plinius libro quarto duodecimo capite dicit a Portitore Neso forsitan ita dic-
tam, qui (ut Strabo ait) ab Hercule occisus, quod Deianiram, quum traiceret
78 flumen, quod iam idem nomen habet, violare tentaret. At Bonfinius ita habet:
„Nisam primam urbem occupat et incendit, paulo post, mox Nisitanam urbem in
deditionem accepit, impositoque praesidio Thessalonicam petiit, quam Alarianus
79 patricius“ etc. Paulo sibiipsi concinit melius Iornandes, sic enim loquitur: Nais-
sum primum urbem invadit Illyrici et mox egrediens Naisitanam urbem paucis ad
80 custodiam derelictis ipse Thessalonicam petiit, in qua Clarianus patricius. Quid
hic Nisam occupare, paulo post in deditionem accipere, quid Naissum invadere,
81 Naissitanam urbem egredere, quis Alariani nomen vel Clariani apud Romanos
audivit? Ingenuae ego totam sententiam, quomodo legendum censeam, profite-
82 bor: „Thiudimer Illyricum invasurus traiecto Savo cuncta longe lateque discursat,
pagos et oppida diripit, Nesum primo urbem occupat et incendit, Heraclem et
Larissam in Thessalia expugnat, mox egressus Nesum impositoque ibi praesidio
Thessalonicam petiit, quam Tatianus patricius cum magno equitatu tuebatur,
Gothorum tamen multitudinem veritus maximis hostem largitionibus ab eius ob-
sidione divertit. Icto foedere incolenda his loca sponte distribuit in primisque
Phaeras, Pellam, Europum, Methonem, Titanium, Beroaeum et Singium; Gothi
inventis sedibus inita pace quiescunt; Thiudimer Phaeris gravi morbo confectus“

81 Thiudimer b Thindimer

82 Thiudimer b Thindimer

- 83 etc. Si quis vero mirabitur, cur Tatianum pro Alariano vel Clariano posuerim, a
 Martiano Illyriae Tatianum Iulium Constantinopoli paulo ante ipsius mortem
 praefectum fuisse facile inventu est.
- 84 Pagina 109. versu 23 [1.7.190.]: „commisso feliciter ad Margum oppidum
 85 praelio“ etc. Apud Iornandem est Margoplanum oppidum, necnon Martianus
 fluvius, quum vero haud dubitem diversa Bonfinium exemplaria vidisse, suum
 cuique esto liberum hic iudicium, author vero noster Plinium videtur sequutus
 esse, nam Magnum fluvium errori scribae tribuo, Plinius nanque Margim Moesiae
 86 flumen esse et apud eundem eiusdem nominis extare urbem tradidit. Unde si quis
 Martianum apud Iornandem, apud Bonfinium librariorum inscitia Magnum po-
 situm esse contendere vellet, diutius illi non adversabor.
- 87 Pagina 110. versu 24 [1.7.207.]: „Sicilia bellorum causa“, „Sicilia bellorum“ *
 cum asterisco, signo defectus scilicet, erat in contextu, addidit Brennerus non
 absque iudicio „officinam“, at castigatorem vocabulum istud „causam“ inserere cu-
 88 ravit ratione forsitan usus non praepostera. Iornandes autem, ex quo locus hic
 desumptus est, habet ita: Qui dux prudentissimus haud secus arbitratur Gotho-
 89 rum subigere populum, nisi prius nutricem eorum occupasset Siciliam. Quae ge-
 nuina est lectio, nam Iustinianus expulsis Gothis et subiecta Africa Italiam a iugo
 Gothorum liberare decreverat consulto Belisario duce, is haudquaquam prae-
 stare id posse putabat, quamdiu et arma et frumentum ex Sicilia habere possent,
 est enim in hodiernum diem Italiae nutrix unica illa Sicilia, nam memini me, quum
 anno millesimo quingentesimo trigesimo quarto mense Augusto agerem Messa-
 nae, Melazi et Panhormi, vim incredibilem frumenti ab negociatoribus Genuen-
 sibus, Pisanis, Florentinis, Venetis et aliis evehi vidisse, tamen annonae copiam
 tantam restasse semper, quod picciolis (numismatis genus, quarum sex precium
 fere quinquuncis efficiunt) duobus pane per diem empto naturae satisfacerem
 immo abundarem candidissimo, quum mense Octobri deinde Romae vix Iulio
 etiam furfuracei panis ad saturitatem mihi parare possem, sed si quis auctoritatem
 maiorem ambit, Procopium videat De bello Vandalico et Gothico.
- 91 Pagina 111. versu 49 [1.7.241.]: „in patentes Feldiae agros“ Quum Bonfinius
 in rebus Hunnicis, quem sequeretur Iornandem, dignum haberet, eo iam defi-
 ciente et lectorem ad Paulum Diaconum remittente hunc locum ex Cassinensi
 monacho libro primo capite decimotertio exceperit, inquit etenim: Egressi quoque
 Langobardi de Rugilandia habitare in campis patentibus, qui sermone barba-
 92 rico felden dicitur. Urspringensis, qui Diaconum sequutus paulo syncerius tradit
 haec ut Germanus: Post haec (inquit) egressi Longobardi de Rugilandia, quae la-
 tino eloquio Rugarum patria dicitur, habitaverunt in apertis campis, qui sermone
 barbarico appellantur feld; haec, ne quis feldiam certi loci appellationem putaret,
 93 addere placuit: quum etiam hodie apud Germanos campus feld dicitur. Igitur le-
 gendum est: „in patentes campi agros, quos feld appellant, descenderunt“.
- 94 Pagina 120. versu 6 [1.8.147.]: „Alanorum regi“, lege „Alamannorum“, sic
 enim habet Paulus: Alamanni autem dicti sunt Suevi, quos a Bavaris solus Lycus
 distinguit, quod vel omnium scriptorum testimonio vincam vel idiomate gentis,
 etenim postquam ad Augustam Vindelicam Lechshausen pontem tantummodo
 95 Gualfredum Sancti Galli abbatem sic loquentem: quum duo sunt vocabula Suevia
 et Alamannia unam gentem significantia, item Honorius, quem sub nomine
 Anshelmi, puto, falso citat saepius, nam Trithemius quatuor eiusdem nominis

- 96 viros fuisse sed nullibi aliquem ipsorum Imaginem mundi conscripsisse mentionem facit, id habet: A Danubio usque ad alpes est Germania superior, quae a germinando populos dicitur, versus occasum Rheno, versus Aquilonem Albia flumine terminatur, in hac est regio Suevia a monte Sueyo dicta, haec est Alemannia ab Lemanno lacu appellata, haec et Rhoetia dicta. Huius Honorii opuscula sex sub praelo iam habituri sumus, ac ex quatuor venerandae vetustatis exemplaribus describentur, quorum primum nobis amicus olim noster, qui id a Brassicano et nimirum Brassicanus ex bibliotheca Budensi acceperat, suppeditavit, secundum Gilbertus Cognatus patronus meus liberalissimus ac spes Burgundiae altera canonicus Nozeretensis Desiderii Erasmi Roterodami olim amanuensis fidelissimus et senectutis venerandae custos ex Salinensi bibliotheca, Gregorius Mangold vir syncerus tertium ex libraria Constantiensi sed tribus libris carentem obtulit, quartum dedit Ioannes Henricus Muntzingerus scholae Divi Petri apud Basilienses moderator iuvenis in mathematica ac medicina exercitissimus.
- 98 Quibus de libris, quod dem, aliud non habeo iudicium, quam in iis, quicquid apud philosophos de rerum natura aut obscurius aut luculentius traditum est, in his paucis ac clare inveniri, ne interim dicam, quanta diligentia tempora mundi congrue et ordine digesta sint.
- 99 Sequitur autem in nostro authore versu nono [1.8.149.]: „quae Azellia dicitur, ad Meclariam usque protendebatur“, quum Paulus habeat: Eo vero tempore Sclavorum regionem, quae Aglia dicitur, usque ad locum, qui Medaria appellatur, possederunt; at pari hic errore laboratur, etenim Agliam et Medariam vel Azelliam aut Meclariam nullus unquam legit, Aquilegiensem vero regionem a Madirio oppido parum distare quis nescit, cum omnibus notum sit Sclavos quandoque Dalmatiam et Venetiam ferme totam occupasse.
- 100 Decimo iterum versu [1.8.152.]: alterum irrupit erratum nempe Aguntum.
- 101 Meminerunt huius belli et Nauclerus et Phrysingensis, sed locum non tradunt, unde iudicium ad lectorem remitto, quid sit legendum, si autem coniecturis locus daretur, Moguntiam reponerem, siquidem Norimberga, quae olim Boiorum (qui et Bavari) caput fuit et regis sedes Bavarici, ut aliqui volunt, vicinos habuit Sclavos, qui Moeni ripas inhabitarunt, unde ad Magundum, sic enim nonnulli appellant Moguntiam, infesti exercitus proculdubio sibi invicem occurrere, nam Moguntia e regione confluentis Rheni et Moeni hodie adhuc extat.
- 102 Ergo tribus in his paginae locis sic lege, versu scilicet sexto: „nam altera Alemannorum regi, Bavarorum altera nuptui data fuit“; iterum versu nono: „haec regio, quae his subdita fuerat, a Sclavorum parte, quae Aquilegia dicitur, ad Madirium usque protendebatur“; versu vero decimonono: „Garibaldus eius filius ad
- 103 Maguntiam a Sclavis profligatur“. Quae haud ab re nos sic mutasse diligens historiarum lector videbit.
- 104 Sed his tribus non minor in hac pagina invenitur error, versu scilicet quadagesimo [1.8.163.]: „Per Aionem Arichis Beneventani ducis filium insaniae pharmaco potionatus est.“ Id quod omnino contrarium est, quod Paulus tribuit Aioni, hic Rothari Longobardorum regi adscribit, siquidem Rotharis genere Harodus vir fortitudine civilique administratione tunc temporis clarissimus ille Arichum Beneventi ducem fama nominis sui tantum pellegerat, ut Aionem, quem habebat, filium spem ac indolem prae se ferentem regiam in aulam Longobardi, ut ibi disciplinis militaribus instrueretur, mittendum censeret. Dimorabatur Rotharis apud
- 106 Ticinum, quem iuvenis quum ex Samnio solveret invisendum, Ravennam per-

venit urbem, quae tum sub hexarchi imperii tenebatur, ibidem quum permulti
 essent Romani, qui aegre ferrent Longobardorum nutu in Italia omnia fieri, ipsis
 imperio exutis vindictam in iuvene innocente exercendam putarunt, sed id aperte,
 quum ob vires Arichi parentis et cognati Rotharis haud ausi essent potionem illi
 07 tradidere, quae nonnunquam illi sensus adimeret omnes, et quanquam a delirio
 convalesceret, posthac tamen sani plenique sensus nunquam fuit. Hic Bonfinii an
 scribae sit error, nescio, certe apud eundem Paulum constat Rotharim et iustum et
 fortem fuisse ac tam tenacis memoriae, ut Longobardorum leges, quas ille scripsit,
 08 codicem earundem edicti nomine evulgavit, ad unguem absque scripto retineret,
 in qua quidem re Paulo multum tribuendum censeo, ut in re patrum sui, in qua
 minus quam in aliorum gestis ipsum hallucinasse nemo neget. At ipse Rotharis
 post mortem mali aliquid et speciem phrenesis violatori suo, ut Paulus refert sex-
 todecimo capite libro quarto, ac vindicta divi Ioannis Baptistae incussit, erat enim
 Ticini iuxta basilicam eius sancti humatus, nocte quadam ornamentorum genere
 109 spoliatus est, unde quotiescunque sacrilegus basilicam Baptistae intrare postea
 voluit, quasi a quodam in gula feritus semper recessit eiulando. Quomodo igitur
 sententia haec restituenda, apud Paulum et reliquos invenies, ego autem sic lego:
 „A Romanis deinde Aio Arichis Beneventani ducis filius insaniae pharmaco po-
 10 tionatus“ etc. De his etiam vide Sabellicum.
 11 Pagina 124. versu 22 [1.8.241.]: „quare eo anno tanta leguminum copia“, aliter
 paulo habet Paulus libro quinto capite sexto, cuius haec sunt verba: Eoque anno
 legumina, quae propter pluvias colligi nequiverunt, iterum renata et ad maturita-
 tem usque producta sunt.
 12 Pagina 125. versu 3 [1.8.255.]: „ne eius quidem populi Romanorum oppidum
 13 impune dimisit“. Praeter id quod manifestus error eo, quod ex hac sententia om-
 nino nihil elici potest, in toto exemplari scribae inscitiam nullibi evidentius de-
 14 prehendi. F enim literam consonantem agnoscens pro vocali e, puto, animum
 habens iam scriba in poculis posuit; sic „eorum“, quum esset in exemplari, muta-
 runt quidam in „eius quidem populus“, quum grammatica ratione „populi“, quod
 15 in contextu erat, haud concinne hic positum viderent. Corruptus igitur a scriba
 locus etiam operae decepti sunt, quorum officium est diurnum persolvere pen-
 sum, at castigatores aliud forte meditantes locum inenucleatum dimisit, sic itaque le-
 gendum nemo inficias, ibi: „Ne Forum quidem Pompilii Romanorum oppidum“
 16 etc. Quum Paulus libro quinto capite decimo ita legit: Sed et Forum Popilii Ro-
 manorum civitatem, cuius cives eidem adversa quaedam intulerant, quum Bene-
 ventum proficisceretur, legatosque illius euntes et redeuntes a Benevento saepius
 17 laeserant, hoc modo diruit. Quadragesimae tempore per alpes Bardonis Thu-
 sciam ingressus nescientibus omnino Romanis in ipso sacratissimo sabbato Pa-
 schali super eandem civitatem ea hora, qua baptismus fiebat, inopinate irruit,
 tantamque occisorum stragem fecit, ut etiam diaconos ipsos, qui infantulos bap-
 18 tizabant, in ipso sacro fonte peremerint, sicque eandem urbem deiecit, ut usque
 hodie paucissimi in ea commaneant habitatores. Popilienses hos Sabellicus dicit,
 et eandem eorum cladem refert Enneade octava libro sexto, integrum illis nomen
 reservat Blondus decadis primae libro nono ac in Italia illustrata, quod illis quo-
 que Plinius libro tertio capite decimoquinto inter veteres geographos dedit, dum

octavam describit Italiae regionem, inquit enim: oppida Cesena, Cliterna, Forum Clodii, Livii, Pompilii.

119 Item versu nono huius 125. paginae [1.8.257.] impressum est „Sepiano, Oviano et Iseruia“, tu repone „Sepino, Boviano et Esernia“, quae (Livio teste) rectius legi possunt, is enim Sepini memor decimo libro decadis primae inquit: Papyrio ad Sepinum maior vis hostium restitit; Sepinates eos nominat Plinius libro tertio capite duodecimo. De Boviano vero apud Livium habes etiam libro 120 nono decadis primae: Petilius Dictator, quum audisset arcem Fregellanam ab Samnitibus captam, omisso Boviano ad Fregellas pergit. De Esernia ex Livio 121 Florus: Esernia colonia cum M. Marcello in potestatem Samnitium venit. Sed de his plura Blondus in descriptione Aprutinae regionis et Volaterranus libro Geographiae sexto.

123 Pagina 126. versu 43 [1.8.294.]: „Gisulphus Beneventanorum dux Goram, Hyrpinum et pleraque Latii oppida“, Paulus habet „Orsura, Hyrpinum“ sed corrupte, tu lege „Soram, Arpinum“, quarum meminit urbium Livius libro nono decadis primae Soram, Arpinum et Consentiam eo anno quo Bovianum a M. Fulvio consule captum ab Samnitibus receptas esse ac Herculis magnum simulachrum in Capitolio positum. De his vide etiam Volaterranum ac Sabellicum Enneade octava libro septimo, Blondum De inclinatione imperii decade prima libro decimo, Nauclerum Chronographiae libro secundo generatione vigesima quarta.

125 In huiusce paginae versu 49. [1.8.295.] ita legitur: „Scotias alpes a Longobardis olim usurpatas“; locus hic ita apud Paulum habetur, quem etiam Blondus, Sabellicus, Platina et reliqui imitati sunt: Aribertus rex Longobardorum donationem patrimonii Alpium Cocciarum, quae quondam pertinuerant ad Apostolicam sedem, sed a Longobardis multo tempore fuerant ablatae, restituit. Haec ille. Coccias Alpes dici eas, quae Poeninas et Graias ob transitum Hannibalis et Herculis, Volaterranus ac alii tradunt, Cotii agri meminit Strabo libro Geographiae quarto, nomen id, si Marcellino credendum, primo Augusti temporibus acceperunt, is enim ait Cotium regem Augusto familiarissimum devictis Gallis eo duodecim construxisse civitates militibus et viatoribus commodissimas, quarum etiam Plinius meminit libro tertio capite vigesimo. Defuncto illo rege Neronis tempore, de quo an sceleribus suis plus damni aut infamiae conciliarit Romano imperio, ambigitur, tamen haec foelicitas urbi affulsit, ut duae accederent provinciae, Pontus scilicet Polemoniachus et Alpes Cottiae, ut videre est apud Eutropium libro nono, quam Constantinus alias avarissimus princeps in ditanda iam ecclesia, si nonnullis credendum, profusissimus et perniciosissimus Romano episcopo dono dedit, sed an fidem mereantur hic Romanae curiae asseclae, Vallam constituo arbitrum, multa nanque de his tradunt instrumentum, ut vocant, donationis Sabellicus, Blondus, Platina et Nauclerus, quum non desunt, qui Arithbertum, de quo nobis mentio, primum devotione commotum, ut Romanae ecclesiae redderet, quod maiores Romanis principibus abstulerant.

129 Habes autem de Alpius his alterum mendum pagina 127. versu 40. [1.8.314.], ubi iterum de donatione aut restitutione Alpium Cocciarum confirmata mentio et Scotiarum vides nomen appositum.

130 Pagina 128. versu 40 [1.8.333.]: „Ameriam, Ortam, Palima, Marium Bloramque“, Blondus et Sabellicus inter se etiam discordant hoc in loco, Bleram ponit Blondus, Bletam Sabellicus, Polimartium ambo, de Ameria nulla est controversia, ita ego legendum credo: „Ameriam, Orthium, Pollentiam, Matelicam,

Blerati“. Nam Ortha Thessaliae civitas est, quum Orthium etiam Straboni celebretur: Orthium (inquit) est in Feretanis petra piratarum, qui domicilia sua ex naufragiis construunt, et in reliqua vita immanitate belluas imitari feruntur. Haud ignarus sum Blondum in descriptione Italiae Orthae mentionem facere et ad Tyberis fluentia eandem dicere vetustissimam civitatem, sed eius nomen caeteris geographis priorem habere dicit Plinium, quod error est, Ortonam equidem habet et non Ortham libro tertio capite duodecimo, quod quidem huic historiae, si ita esset, aptum omnino. Nam Luitprandus, postquam Romam frustra obsederat, in Umbriam declinavit ac Ameriam expugnavit, potuisset ergo traicere flumen ac occupare oppidum, sed quum apud veteres hoc nomen nondum inveni, Orthium interim legam. Probarem quoque magis Pollentiam haud procul a Tolentino distantem quam Palimam aut Polemartium, nisi cui arrideat id, quod Plinius habet, Palmam, quem agrum Siculi et Liburni, antequam ab Umbris expellerentur, possederunt. Nec puto me errare, si Mathelicam pro Marium legam, Blerati pro Blora, de quibus et Strabo libro quinto et caeteri vetustiores scribunt, quum nec in Illustrata Italia Blondus sermonem harum faciat.

Pagina 129. versu 30 [1.8.351.]: „Urbinum, Cales“. Ex Petro Guilielmo Lateranensi bibliothecario descripta esse haec omnia Blondus et, qui ipsum sequitur, Sabellicus testes esse possunt, in Historia inclinantis imperii Colles habet Foroiumliensis, quod in Illustrata Italia Callium ad flumen Candianum situm appellat; Volaterranus novum nomen esse affirmat veteribus ignotum. Certe Caleti Morinorum sunt populi apud Strabonem, quorum urbs iam Cales, Ptolemaeo Gesoriacum navale dicitur, ac Plinius etiam libro quarto capite decimosexto de Britannia et Hybernia loquens sic ait: haec abest a Gessoriaci Morinorum gentis litore proximo traiectu quinquaginta milia minimum. Igitur, ne quis decipiatur, legat „Urbinum, Callium“.

Pagina 133. versu 52 [1.9.84.]: „Barbonium“ repone „Borbonium“, sic caeteri habent omnes, et Lugdunensis Galliae comitatum esse Borbonensem, qui ignoret, etiam absque geographorum scriptis neminem puto praesertim hac tempestate, quum haud impigro duce illo et vero Gallorum militum patrono Carolo e Mompensier absque iusto successore defuncto dominium illud rex Franciscus, ut par est, iam retinet. Is autem Carolus prudens et pius nesciens ultra impetum multorum invidum ferre (nam quo plus virtus lucida est, eo magis conantur rabidi eam denigrare) ex aula se subduxit, deinde ex regno salutem sibi fuga concilians a caesare nostro non minus honorifice quam avide receptus ob summam militiae disciplinam de eo ubique praedicatam sua arte in regem Gallorum commodissime usus est, postea in Romae obsidione caesus, qui si vixisset, erat illi in voto prodesse adhuc suis Gallis, non modo motus dulci amore patriae verum inconstantia fortunae adversae et notitia rerum aulicarum, quibus nullae sunt magis multiformes, sperabat se adhuc in patriam revocaturum, quod profecto factum fuisset, ni superi magis favissent quieti suae et caesari nostro candidissimo quam uni Gallo. In hac historia Ungarica exempla huic rei perquam similia certe invenies, sed iam ad annotationes.

Pagina 134. versu 9 [1.9.88.]: „Ferrariam, Comadam“ lege „Comaclum“ Fossae Clodiae propinquum oppidum ac piscatione foecunda per totam Italiam celebratum, de quo vel Blondum in descriptione Romandiolaie videre potes.

Pagina 136. versu 35 [1.9.143.]: „Bavari post haec“. Quum inter se dissentiant historiographi, quem sequi possis tutius, neminem praeter Reginonem habes, is

- enim de Tassilone duce ab anno domini incipiens septingentesimo quinquagesimo sexto usque ad annum septingentesimum octuagesimum octavum loquitur per-
- 146 multa. Caeterum Alcuinum vel (ut alias vocatur) Egnihardum qui imitantur, ut-
puta Donatus Acciaiolus in Vita Caroli et Albertus Crantz in Vandalia libro se-
cundo capite vigesimo tertio, in Saxonia libro secundo capite quinto, semel de-
victum, statim capite damnatum et misericordia vitae reservatum in monasterium
- 147 detrusum dicunt. Huius opinionis sunt et Blondus et Sabellicus, hic secunda de-
cade libro primo, ille Enneade octava libro octavo; quid vero de hac re Nauclerus,
Ursprungensis, Phrysingensis ac Hugualdus Mutius sentiant, hic volumine se-
cundo generatione vigesima septima, alter in descriptione annorum Constantini,
tertius libro quinto capite vigesimo octavo et vigesimo nono, ultimus demum in
- 148 fine libri Germanicae chronicae septimi ostendunt. Omnes autem Luithbergae
Desiderii filiae instinctu et bellum movisse et redintegrasse Carolo dicunt, tanta
superbia vehitur sexus foemineus, ut vel ipso Iovi tutius aliquid detrahas, quam
animali vindictae cupidissimo, non placatur nec vita nec sanguine quidem, unde
illud Propertii: Altera vix ipso sanguine mollis erit, et illud Cassandrae apud tra-
gicum, quae mortuo eversore patriae laeta moriebatur ita aiens: Iamiam iuvat vi-
xisse, post Troiam iuvat.
- 149 Pagina 142. versu 5 [1.9.266.]: „Ringinum oppidum“, quod Ringium apud
Blondum habetur in Inclinatione imperii decade secunda libro primo, puto
mendum esse, nam dum Italiam illustrat, Ruuignum habet in descriptione Istriae,
Polae scilicet oppidum proximum, Blondum igitur sibi ipsi dissidentem haud
credo.
- 150 Pagina 143. versu 5 [1.9.284.]: „Bibliothario praetermissum“, tu lege pro hoc
151 „bibliothecario“. Miror, qui fit, quod ex vocabulorum nomenclatura illi non
152 suboluit hic mendum esse, sed nemo est (ut homines sumus) non errans. Biblio-
thecarius autem hic citatus Petrus est Guilielmus Lateranensis Romanae ecclesiae
canonicus ac bibliothecarius, qui de rebus gestis ecclesiae et Romanorum ponti-
ficum praeclaros scripsit commentarios a Blondo, Platina, Sabellico et aliis
imitatus, de qua re vide Blondum secunda decade libro primo.
- 153 Pagina 144. versu 4 [1.9.305.]: „Sorbienses, qui Albis fluvii accolae sunt“, er-
154 rore Blondi decepto hic authore, tu „Sorabos“ lege. Extat enim locus apud Al-
bertum Crantz in Vandaliae libro secundo decimonono capite ita sonans: Albis
enim occasum ruens primo impetu Boemos alluit cum Sorabis, idem eodem libro
capite vigesimo septimo ita habet: Boemos quoque et Vandalos, Sorabos, de
- 155 Henrico Saxone imperatore loquens, qui eos edomuit. Donatus Acciaiolus huius
belli mentionem faciens in Vita Caroli ita inquit: Nam paterni regni fines in Gallia
Rheni, Ligeri Oceanoque et in Germania Danubio et Sala fluvio, qui Thurios a
Sorabis dividit, continebantur, quanquam hic in mentione Thuringorum mendum
- 156 reperitur, quum Thuringos intelligat Donatus. Horum etiam meminit Ursprung-
ensis in annis Lodovici imperatoris prodigia quaedam enumerans, dicit: In re-
gione Thuringiorum quodam in loco iuxta fluvium quendam cespes longitudine
pedum quinquaginta, latitudine quatuordecim, altitudine sesquipedali de terra
sine manibus praecisus et sublatus ab eo loco, in quo sumptus est, viginti pedum
spacio distans inventus est, item in parte orientalis Saxoniae, quae Soraborum fi-
nibus contigua est, in quodam deserto loco iuxta lacum, qui dicitur Arnsee, in
modum ageris terra intumuit, et limitem unius leucae longitudinis porrectum sub
- 157 unius noctis spacio absque humani operis molimine instar valli subrexit. Sorabo-

rum meminit etiam Irenicus libro Exegeseos duodecimo in nomenclatura incipiente ab litera s, haec tradit: Sorrabi alii uno r, alii Sarabi, Saxones sunt secundum Geblacensem iuxta Thuringos tantum flumine Sala (secundum alios Sara) divisi. Celtes in Germania, Spanhemius in Historia Francorum, ubi de Dagoberto loquitur, Sorabos Boemos dixit, cui non accedo, verum Thuringos dici potius assererem. Rhenanus autem non sine honore mihi nominandus libro primo, quum de Venedis Sclavinis in Germania sua tractat, inter alia dixit: Varias autem nationes comprehendit Sclavinorum nomen, Hevellos, Sorabos et similes.

158
159
160, 161 Pagina 147. versu 26 [1.10.27.]: „quare Lodovicum“. In errore manifesto litigare supervacaneum puto, extat locus hic passim apud historiographos, ubi apparet aut pii titulum aut Lotharii filii inaugurationem care emisse Lodovicum, nam ut famae aut filio consuleret id, quod (ut puto) nunquam antea habuerant, Romanos pontifices, scilicet ut episcopos, ordinare praeter veniam ipsorum nullus principum amplius auderet, ipsis concessit. Sed ex Blondi decade II. libro II. ponamus sententiam; is inquit: Tradunt etiam Eginhardus, Paulus et Richardus scriptores Lodovicum in Paschalis Romani pontificis manibus renunciasse iuri, quod Adrianus primus pontifex Romanus Carolo Magno genitori suo concesserat. Id tradit et Sabellicus Enneade octava libro nono, quod quidem curtisani diligentius suo iuri inserverunt, textus enim sexagesima tertia distinctione „ego Lodovicus“, ibidem sibi tantum reservat, sibi a successoribus, ut pontifex electus, postquam consecratus fuerit, legatos suos ad imperatorem seu successores suos Francorum reges dirigat, qui inter pontificem ac imperatorem amicitiam et pacem consociet. Hic autem confunditur Adrianus et Urbanus, et quamquam in Paschae die Lotharius filius Romae rex coronatus sit, tamen Paschalibus feriis non relinquatur locus, ex quo, ut sententia magis clara fiet, sic legendum est: „Lodovicus imperator Lotharium Italiae regem declaravit, ad Paschalemque pontificem Romanum misit, quem ille corona donavit et appellavit augustum, quare Lodovicum tantum Romanae ecclesiae tribuisse aiunt, ut potestati ac iuri, quod Carolo Magno parenti Adrianus pontifex ultro concesserat, hanc sponte renunciasse plerique confirmant, Adrianus nanque Carolo Magno ob rem semper erga Romanam ecclesiam optime gestam creandorum ius pontificum Romanorum omniumque episcoporum sane concesserat, quod suo posterorumque nomine tunc Lodovicus filius Paschali pontifici sponte remisit.“ Haec genuina erit lectio.